
                                      

 
Prot.n.  8445/VII.2                                  

Trapani, 7 /10/2024 

                               AL DSGA 

        AL PERSONALE SCOLASTICO  

        AI GENITORI E AGLI ALUNNI 

        AL SITO WEB 

        ATTI 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il D. Lgs 297/94 
Visto il DPR 275/99 
Visto il CCNL 2006/2009 art. 28 c.4 
Visto il CCNL 2006/2009 art. 29 c.3 lett.a, lett. b 
Visto il CCNL 2019/2021 art.44 “Attività funzionali all’insegnamento” 
Visto il D. Lgs. 165/2001 all’art.25 
Visto il calendario scolastico regionale D. A. 279/istr del 11/04/2024 
Vista la delibera del Collegio docenti del 2 Settembre 2024 relativa alla data di inizio delle 
attività didattiche 
Vista la delibera del Collegio docenti del 11 Settembre 2024 
 

DISPONE 
 

Il seguente piano delle attività. 
Le attività funzionali all’insegnamento  sono così suddivise: 40 ore annue per la partecipazione 
alle riunioni del collegio docenti e ulteriori 40 ore annue per la partecipazione ai consigli di 
classe, di interclasse, di intersezione. I due tipi di impegni non possono essere sommati. Le ore 
non vanno confuse o considerate “intercambiabili”. Si fa dunque riferimento a 40+40 ore 
(distinte)e non ad 80. A queste si aggiungono ovviamente le attività obbligatorie in riferimento 
agli scrutini ed esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione (tali attività 
non sono ricomprese nelle 40+40 ore). 



Il seguente piano annuale delle attività, durante il corso dell’anno, per sopraggiunti imprevisti 
potrà subire delle modifiche. 
I docenti impegnati in più scuole e in più classi presenteranno al DS un piano delle 
attività personalizzato entro dei termini stabiliti senza il quale non sarà possibile 
quantificare esattamente il monte ore di attività funzionali da espletare. Si riterranno 
pertanto da effettuare tutte le ore come da piano deliberato. 
 
PREMESSA 
Il calendario annuale degli impegni ha lo scopo di fornire ai docenti un quadro d’insieme delle 
attività degli organi collegiali ma non può essere ovviamente esaustivo. Ulteriori impegni 
potrebbero essere calendarizzati per sopravvenute esigenze nel rispetto del monte ore. 
Inoltre le date stabilite potrebbero subire variazioni a seguito di esigenze didattiche e 
/o organizzative. 
Il Piano annuale delle attività ha alla base: 

● La garanzia della qualità del servizio offerto in termini di rispetto delle aspettative dell’utenza 
interna ed esterna; 

● Il perseguimento dell’organizzazione di una gestione razionale delle risorse; 
● Il rispetto delle competenze e delle attitudini di ciascuno; 
● La costruzione di un positivo rapporto relazionale, 
● Il rispetto della norma e della legalità. 

Gli obblighi di lavoro del personale docente sono funzionali all’orario del servizio stabilito dal 
piano di attività e sono finalizzati allo svolgimento delle attività d’insegnamento e di tutte le 
ulteriori attività di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione e documentazione 
necessarie all’efficace svolgimento dei processi formativi. 
 
Nel Piano annuale vengono riportate le attività funzionali all’insegnamento secondo quanto 
previsto dal CCNL 2019/2021 art. 44:  
 
1. L'attività funzionale all'insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla 
funzione docente previsto dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le 
attività, anche a carattere collegiale, di programmazione, progettazione, ricerca, 
valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei 
lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l'attuazione delle delibere 
adottate dai predetti organi. 
2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: 

 a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
 b) alla correzione degli elaborati; 
 c) ai rapporti individuali con le famiglie. 

3. Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 
 a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di 

programmazione e verifica di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui 
risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento delle 
attività  educative nelle scuole dell'infanzia e nelle istituzioni educative, fino a 40 
ore annue; 

 b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di 
intersezione, inclusi i gruppi di lavoro operativo per l'inclusione. Gli obblighi relativi 
a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; 
nella predetta programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli 
insegnanti con un numero di classi superiore a sei in modo da prevedere un impegno 
fino a 40 ore annue; 

 c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti 
relativi alla valutazione. 



4. Fermo restando che le ore di cui alle lettere a) e b) del comma 3 sono prioritariamente 
destinate alle attività collegiali ivi indicate, le ore non utilizzate a tal fine sono destinate, 
nei limiti di cui alle lett. a) e b), alle attività di formazione programmate annualmente dal 
collegio docenti con il PTOF. 
 

1. CALENDARIO SCOLASTICO 
 

Il calendario scolastico per l’anno scolastico 2024/2025 è così definito:  

Inizio delle attività: 12 settembre 2024 (delibera del CD del 2.09.2024) 

● nella Scuola Primaria e nella Scuola Secondaria di 1° grado le attività educative e le lezioni 
termineranno 10 GIUGNO 2025; 

● nella Scuola dell’Infanzia le attività educative termineranno il 28 GIUGNO 2025. 

Nel periodo compreso tra il 10 giugno e il 28 giugno 2025 è possibile prevedere che funzionino le 
sole sezioni necessarie per garantire il servizio, a seguito di monitoraggio delle esigenze delle 
famiglie. 

Sono previste le seguenti festività nazionali: 
- 1 novembre 2024 (Ognissanti); 
- 8 dicembre 2024 (Immacolata Concezione); 
- 25 dicembre 2024 (Natale); 
- 26 dicembre 2024 (Santo Stefano); 
- 1 gennaio 2025 (Primo dell’anno); 
- 6 gennaio 2025 (Epifania); 
- 20 aprile 2025   (Pasqua); 
- 21 aprile 2025   (Lunedì dell’Angelo); 
- 25 aprile 2025  (Festa della Liberazione); 
- 1 maggio 2025 (Festa del Lavoro); 
- 2 giugno 2025  (Festa della Repubblica). 
L’attività scolastica, nelle scuole di ogni ordine e grado, è sospesa nei seguenti periodi: 
- vacanza del 02 novembre 2024; 
- vacanze di Natale: dal 23 dicembre 2024 al 07 gennaio 2025; 
- vacanze di Pasqua: dal 17 aprile 2025 al 22 aprile 2025. 

 

Sospensione delle attività deliberate dagli OO.CC.: 

- giovedì 23 aprile 2025 e venerdì 24 aprile 2025 (ponte); 
- venerdì 02 maggio 2025 (ponte). 
-  
La suddivisione dell’anno scolastico è prevista per pentamestre e trimestre con termine del I 
quadrimestre 28 febbraio 2025. 
Scadenze delle valutazioni quadrimestrali: scrutinio primo pentamestre– prima decade di marzo; 
scrutini secondo trimestre: entro il 15 giugno. 
Esami di licenza classe terza Scuola Secondaria di 1^ grado: 

● Giugno riunione preliminare (data da definire) 
● Fine esami entro il 30 Giugno 2025 

 
2. ORARIO DELLE LEZIONI 

L’orario di svolgimento delle attività scolastiche relative all’anno 2023/2024 è così definito: 
Scuola dell’Infanzia Plesso via Tunisi 

 
 

Dalle ore 8.00 alle ore 13.00 
 
 



Plesso “M. Rostagno” 
 
Plesso “R. Atria” 
 
Plesso Verga 
 
Plesso Umberto 
 
Plesso Marino Torre 

Dalle ore 8.00 alle ore 16.00  
 
Dalle ore 8.00 alle ore13.00 
 
Dalle ore 8:00 alle ore 16:00 
 
Dalle ore 8.00 alle ore13.00 
 
Dalle ore 8.00 alle ore13.00 
 

Scuola Primaria Plesso via Tunisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plesso via “M. Rostagno” 
 
 
 
Plesso “R. Atria” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plesso Verga 
 
Plesso Umberto 

Classi 1^-2^-3^ 
Dalle ore 8.10 alle ore 13.10 e 
dalle ore 8.10 alle ore 14.10 (due 
volte a settimana per le classi 1^-
2^-3^). 
Per le classi 4^ e 5^ 
Dalle 8.10 alle 14.10 dal lunedì al 
giovedì  
Dalle 8.10 alle 13.10 il venerdì 
 
Dalle ore 8.10 alle ore 16.10 per le 
classi a tempo pieno. 
(Per le classi a tempo normale si veda orario 
di via Tunisi) 

 
Classi 1^-2^-3^ 
Dalle ore 8.05 alle ore 13.05 e 
dalle ore 8.05 alle ore 14.05 (due 
volte a settimana)  
Per le classi 4^ e 5^ 
Dalle 8.05 alle 14.05 dal lunedì al 
giovedì  
Dalle 8.05 alle 13.05 il venerdì 
 
  
 
Dalle 8:00 alle 16:00 
 
Classi 1^-2^-3^ 
Dalle ore 8.10 alle ore 13.10 e 
dalle ore 8.10 alle ore 14.10 (due 
volte a settimana per le classi 1^-
2^-3^). 
Per le classi 4^ e 5^ 
Dalle 8.10 alle 14.10 dal lunedì al 
giovedì  
Dalle 8.10 alle 13.10 il venerdì 
 

Scuola Secondaria di 1^ Grado Plesso via Tunisi 
Plesso via “M. Rostagno” 
 

Dalle ore 8.00 alle ore 14.00 
 
 
 

 
3. ORGANIZZAZIONE E CALENDARIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 



La preparazione delle lezioni, delle esercitazioni, delle attività e dei laboratori, la correzione degli 
elaborati, le valutazioni periodiche, i rapporti individuali con le famiglie e gli scrutini rientrano tra 
gli obblighi di servizio inerenti la funzione docente, intrinsecamente collegati con l’insegnamento sì 
da costituirne aspetti inscindibili ed ineliminabili. 
 
Nel presente piano annuale sono sviluppati ancora i seguenti punti: 
 

3.1 Impegni del personale docente della scuola. 
3.2 Criteri organizzativi dei rapporti con le famiglie. 
3.3 Attività di aggiornamento e di formazione in servizio  
3.4 Attività complementari al curricolo 
3.5 Modalità operative di attuazione del piano 
3.6 Calendario degli impegni funzionali all’attività della scuola. 

 
3.1 IMPEGNI DEL PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA 
 

A. ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 
 
Ore di insegnamento: 

● 25 ore di insegnamento nella Scuola dell’Infanzia; 
● 22 ore di insegnamento più 2 di programmazione settimanale per i docenti della scuola 

primaria; 
● 18 ore di cattedra per i docenti della scuola secondaria di 1 grado. 

 
L’orario di insegnamento non può essere distribuito in meno di cinque giorni settimanali. 
Per gli insegnanti dell’Infanzia, l’insegnamento si svolge in 25 ore settimanali con turni antimeridiani 
e pomeridiani. 
Per gli insegnanti della primaria accanto alle 22 ore settimanali vanno aggiunte altre due ore da 
dedicare alla programmazione didattica da attuare mediante incontri collegiali con gli altri docenti al 
di fuori dell’orario delle lezioni. 
 

INCONTRI DI PROGRAMMAZIONE SETTIMANALI 
Anno scolastico 2024/2025 

 Plessi 
Via Tunisi, “R. Atria” , “M. 

Rostagno”, Plesso Verga, Plesso 
Umberto 

Data Orario Incontro 
13-sett-2024 11.00- 12.00 
17-sett-2024 11.00-13.00 CONGIUNTA 
24 sett 2024 12.30-14.30 
1-ott-2024 15.00-17.00    CONGIUNTA 

8–ott – 2024 16.30-18.30  PER INTERCLASSE 
(centrale) 

15 ott-2024 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 
(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 

22-ott-2024 16.30-18.30 PER CLASSE  
29-ott-2024 16.30-18.30 PER CLASSE 
5-nov-2024 16.30-18.30    CONGIUNTA 

12- nov-2024 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 
(centrale) 

19-nov- 2024 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 
(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 

26-nov- 2024 16.30-18.30 PER CLASSE 



3- dic-2024 16.30-18.30    CONGIUNTA 
10- dic- 2024 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(centrale) 
 17-dic.- 2024 16.30-18.30 PER CLASSE 

  
  

14- gen-2025 16.30-18.30    CONGIUNTA 
21- gen- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(centrale) 
28- gen- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 
4- feb-2025 16.30-18.30 CONGIUNTA  

11- feb- 2025 16.30-18.30    PER INTERCLASSE 
(centrale) 

18-feb- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 
(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 

25- feb-2025 16.30-18.30 PER CLASSE 
4 -mar- 2025 16.30-18.30    CONGIUNTA 
11-mar- 2025  16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(centrale) 
18-mar- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 
25-mar-2025 16.30-18.30 PER CLASSE 
1-apr- 2025 16.30-18.30    CONGIUNTA 
8-apr- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(centrale) 
15-apr- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 
29- apr-2025 16.30-18.30 PER CLASSE 
6-mag- 2025 16.30-18.30   CONGIUNTA 
13-mag- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(centrale) 
20-mag- 2025 16.30-18.30 PER INTERCLASSE 

(Plesso Centrale e Plesso Umberto) 
27 -mag-2025 16.30-18.30 PER CLASSE 

3-giu-2025 Orario da definire 
 
Programmazione settimanale 
 

- La programmazione avrà, di norma, la seguente cadenza settimanale: il martedì alle 16.30 
così da permettere agli insegnanti impegnati nel T.P. di poter raggiungere la sede centrale. Gli 
incontri di programmazione si terranno il primo martedì del mese in modalità congiunta nel 
plesso Centrale di Via Tunisi, il secondo martedì per interclasse nel plesso Centrale di Via 
Tunisi, il terzo martedì per interclasse al plesso Centrale (Tunisi, Atria, Rostagno, Verga) e 
al plesso Umberto. Il quarto/quinto martedì le programmazioni si svolgeranno per classe al 
plesso Centrale (Tunisi, Atria, Rostagno, Verga) e al plesso Umberto. In questo ultimo caso, 
per i plessi che svolgeranno la programmazione al plesso Centrale sarà possibile effettuare 
incontri di programmazione nei plessi di appartenenza previa richiesta con congruo 
anticipo di almeno 5 giorni da parte del responsabile di plesso in determinati periodi 
dell’anno o per esigenze specifiche e debitamente motivate di organizzazione. 

- Il primo martedì del mese verrà dedicato ad incontri di programmazione congiunta al fine di 
poter garantire un coordinamento maggiore nella gestione di aspetti didattici e organizzativi 
comuni. 

- La giornata di programmazione del 3 giu 2024 sarà dedicata ad un primo confronto in vista 
degli scrutini finali 



Nell’ambito delle 22 ore la quota oraria eventualmente eccedente l’attività frontale viene 
utilizzata: 

✔ Per sostituire docenti assenti; 
✔ Per attività di arricchimento dell’offerta formativa; 
✔ Per il recupero individualizzato o di gruppi ristretti di allievi in ritardo nel processo di 

apprendimento; 
 

La scuola dell’Infanzia esente per legge dalla programmazione, impiegherà le ore in interclasse 
tecnica come da Piano Annuale dell’attività per la Scuola dell’Infanzia. 
 

B. ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 
 

- Adempimenti individualizzati: 
● Preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
● Correzione degli elaborati; 
● Rapporti individuali con le famiglie; 

 
- Partecipazione a: 

● Collegio Docenti; 
● Attività di programmazione e verifica di inizio anno; 
● Informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini quadrimestrali; 
● Informazione alle famiglie sull’andamento delle attività educative nelle scuole 

dell’infanzia. 
● Dipartimenti disciplinari. 
 

 Fino a 40 ore 
 

- Partecipazione alle attività collegiali dei Consigli di Classe, di interclasse, di intersezione. 
 

 Fino a 40 ore 
 

- Svolgimento degli scrutini quadrimestrali e degli esami, compresa la compilazione degli atti 
relativi alla valutazione. 

 
 
Criteri organizzativi per lo svolgimento degli scrutini: la valutazione avverrà per pentamestre e 
trimestre. Gli scrutini al termine del 1° e 2° quadrimestre si terranno per Consigli di classe e saranno 
presieduti dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. 
L’equipe pedagogica preposta alla valutazione sarà formata da tutti i docenti delle attività 
obbligatorie, di I. R. C. o insegnamento alternativa, unitamente ai docenti di sostegno e i docenti di 
strumento. 
Nelle valutazioni di scrutinio i docenti esprimeranno la loro valutazione sugli alunni delle classi 
basandosi su osservazioni sistematiche, prove oggettive di verifica, impegno, capacità, rendimento, 
comportamento e i necessari interventi didattici programmati tenendo presente i criteri di valutazione 
deliberati dal Collegio Docenti.  
 
N.B.  Le ore di attività funzionali all’insegnamento costituiscono obbligo di servizio; pertanto la 
mancata attestazione di presenza, senza preventiva giustificazione, è considerata assenza 
ingiustificata. L’eventuale richiesta va presentata entro 5 gg dall’incontro su apposito modulo 
dedicato. Le ore destinate alle attività collegiali sono obblighi di servizio anche per il personale a 
tempo determinato. 
 

C. ATTIVITA’ AGGIUNTIVE FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 



 
- C.1) COMMISSIONI DEL COLLEGIO DOCENTI PER LA QUALIFICAZIONE E 

L’AMPLIAMENTO DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA 
 

- C.2) COORDINAMENTO – COLLABORAZIONE – RESPONSABILITA’ 
NELL’ORGANIZZAZIONE E NELLA GESTIONE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA: 
 
A) COLLABORATORI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO; 
B) REPONSABILI/ COORDINATORI DI PLESSO; 
C) COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSE / INTERCLASSE / INTERSEZIONI. 
D) ALTRE FIGURE DI SISTEMA 

 
3.2 CRITERI ORGANIZZATIVI DEI RAPPORTI CON LE FAMIGLIE 
I rapporti con le famiglie si distinguono secondo le seguenti forme: A) collegiali e B) individuali 
 

A) Per i rapporti in forma collegiale con le famiglie sono previsti incontri con i genitori di ogni 
classe della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado: 

1. OTTOBRE – assemblea per l’elezione dei rappresentanti dei genitori di ogni classe e 
illustrazione della programmazione/ progettazione annuale; informazioni alle famiglie in 
forma individuale, al bisogno. 

2. DICEMBRE – informazioni alle famiglie sull’andamento didattico- disciplinare degli alunni 
in forma individuale 

3. FEBBRAIO/ MARZO – illustrazione e consegna ai genitori dei documenti di valutazione e 
verifica dell’attività svolta nel 1° periodo didattico. 

4. APRILE – Informazioni alle famiglie sull’andamento didattico- disciplinare degli alunni in 
forma individuale 

5. GIUGNO – illustrazione e consegna ai genitori dei documenti di valutazione e valutazione 
dell’attività svolta durante il corrente anno scolastico. 
 

B) Per i rapporti in forma individuale con le famiglie: 
 

- Nella Scuola dell’Infanzia i colloqui individuali con i genitori avverranno per 30 minuti 
durante le ore di interclasse tecnica previo appuntamento; 

 
- Nella Scuola Primaria i colloqui individuali con i genitori avverranno per 30 minuti 

settimanali da collocare in quadro orario preferibilmente durante la programmazione previo 
appuntamento; 
 

- Nella scuola Secondaria i colloqui individuali con i genitori avverranno a richiesta previo 
appuntamento durante l’ora di ricevimento. (I docenti avranno cura di far pervenire l’orario 
di ricevimento settimanale al responsabile di plesso). 
 

 
3.3 ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO E DI FORMAZIONE IN SERVIZIO 
 
La scuola è una comunità educante di dialogo, di ricerca, di esperienza sociale, informata ai valori 
democratici e volta alla crescita della persona in tutte le sue dimensioni. In essa ognuno, con pari 
dignità e nella diversità dei ruoli, opera per garantire la formazione alla cittadinanza, la realizzazione 
del diritto allo studio, lo sviluppo delle potenzialità di ciascuno e il recupero delle situazioni di 
svantaggio (CCNL 2016/2018 art.24). 
 
T.U. D. Lgs 297/94 – Art. 395 – Funzione docente 



1. La funzione docente è intesa come esplicazione essenziale dell’attività di trasmissione della cultura, 
di contributo alla elaborazione di essa e di impulso alla partecipazione dei giovani a tale processo e 
alla formazione umana e critica della loro personalità. 
 
2. I docenti delle scuole di ogni ordine e grado, oltre a svolgere il loro normale orario di insegnamento, 
espletano le altre attività connesse con la funzione docente, tenuto conto dei rapporti inerenti alla 
natura e all’attività didattica e della partecipazione al governo della comunità scolastica. In particolare 
essi: 
a) curano il proprio aggiornamento culturale e professionale anche nel quadro delle iniziative 
promosse dai competenti organi. 
 
La formazione – artt.63 e64- L.107/2015 art. 124 – e le Linee Guida MIUR – Piano della Formazione 
dei docenti 2016/2019, costituiscono una leva strategica fondamentale per lo sviluppo professionale 
del personale, per il necessario sostegno gli obiettivi di cambiamento, per un’efficace politica di 
sviluppo delle risorse umane. 
 
Potranno essere previste attività di aggiornamento e formazione organizzate dall’istituto rivolte 
all’intero personale docente previsto dal piano triennale di formazione e aggiornamento. Prevista 
inoltre la formazione organizzata dalla rete di ambito territoriale, nonché le proposte formative 
realizzate all’interno delle azioni previste dal PNRR. 
 
3.4 ATTIVITA’ VARIE COMPLEMENTARI AL CURRICOLO (spettacoli, visite, viaggi, 
incontri con esperti, progetti, attività didattiche) 
Saranno definite in sede di programmazione, di sezione, di consiglio di interclasse, consiglio di classe, 
preferibilmente entro il secondo mese di attività. I docenti si faranno carico degli aspetti organizzativi 
con il supporto dell’Ufficio di segreteria di concerto con le funzioni strumentali. Si raccomanda di 
rispettare i tempi previsti al fine di permettere una organizzazione corretta delle varie fasi procedurali. 
I docenti di classe dovranno stilare il programma delle attività complementari al curricolo d’intesa 
valutando con attenzione l’ammontare complessivo degli eventuali contributi richiesti alle famiglie, 
qualora fosse necessario, in modo da evitare inutili aggravi. 
Le attività saranno autorizzate solo a condizione che aderisca la maggior parte degli alunni e che sia 
dichiarata la disponibilità dei docenti di classe ad accompagnare gli alunni. 
Gli eventuali costi di trasporto e d’ingresso saranno a carico delle famiglie. 
 
3.5 MODALITA’ OPERATIVE DI ATTUAZIONE DEL PIANO 
Per la dimensione collegiale della funzione docente il Piano prevede una serie di incontri 
obbligatori, dei quali viene indicato anche l’impegno orario previsto. Tali incontri si svolgeranno in 
presenza. 
Ciascun docente è tenuto alla firma di presenza e alla firma di uscita in caso di uscita anticipata 
debitamente motivata e preventivamente richiesta al Dirigente scolastico. Gli incontri 
calendarizzati possono subire variazioni dettati da ragioni organizzative di cui si darà comunicazione 
nei tempi previsti ai docenti. 
  



 
3.6 CALENDARIO IMPEGNI E ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 
 
PIANO ANNUALE ATTIVITA’ DOCENTI A.S. 2024/2025 
 
 
SETTEMBRE 2024 

ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 
    

Merc. 4 
18.00- 20.00 

Collegio Docenti unitario 

Ven 6 
9.00-12.00 

 
Intersezione 

  

Lun.9 
9.30- 11.00 

 

 Collegio d’ordine  

Mart. 10 
9.30- 11.00 

Collegio d’ordine   

   Dipartimenti 6h 
Merc. 11  

Collegio Docenti unitario 
  

Ven.  
20 
11.00-13.00 

  Disciplinari 2h 
 
 
OdG: - 
piani di lavoro  
 uda disciplinari  
uda1 migrazioni 
uda 2 violenza donne 
proposte uscite didattiche e accompagnatori 
 

    

OTTOBRE 2024 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

     
 

Dal 14 al 17 
ottobre 

 
 

   1h 
14 ottobre lunedì 
1a 15.30 
2a 16.30 
3a 17.30 
15 ottobre martedì 
1b 15.30 
2b 16.30 
3b 17.30 
16 ottobre mercoledì 
1c 15.30 
2c 16.30 
3c 17.30 
17 ottobre giovedì 
1d 15.30 
2d 16.30 
3d 17.30 
 
O.d.G. 
1. Situazione della classe  
2.Predisposizione Piani di lavoro 
e UDA e relazioni iniziali   
4. Esiti test d’ingresso 
 5. Predisposizione e 
approvazione P.D.P. e P.E.I.  
 
 

 Gio 16.30-17.30 Intersezione Infanzia 
Odg: 

Interclasse  
Odg: 

 



17 -Proposte progetti 
- Proposte uscite 
didattiche 
- condivisione 
situazione alunni BES 
 
 

-Proposte progetti 
- Proposte uscite didattiche 
- condivisione situazione 
alunni BES 
 

 
24 

 
Giov. 

 
16.30 – 17.30 
17.30- 18.30 

 
Assemblea di classe ed elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di 
classe/interclasse/intersezione (16:30-17:30 Assemblea con i genitori; 17:30-18:30 Votazioni) 
 

30 merc 16.30-  18.30 Collegio Docenti unitario 
 

NOVEMBRE 2024 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

11 Lun 16.30- 17.30  Continuità verticale 
(docenti classi quinte) 
 
OdG 
open day 
- continuità 
-orientamento 
- curricolo verticale 

Continuità verticale 
 
 
OdG 
open day 
- continuità 
-orientamento 
- curricolo verticale 

18 Lu    45 min + 15 min (con genitori) 
 
 
O.d.G 
1. Lettura e approvazione verbale 
precedente  
2. andamento della didattico e 
disciplinare della classe  
3. Approvazione Relazione 
Coordinata  
4. proposte  uscite didattiche e 
viaggio d’istruzione 
5. predisposizione consiglio 
orientativo (classi terze) 
6. Insediamento dei 
rappresentanti dei genitori 
18 novembre 
1a 15.30 
2a 16.30 
3a 17.30 
 

19 Mar    19 novembre 
1b 15.30 
2b 16.30 
3b 17.30 
 

20 Mer    20 novembre 
1c 15.30 
2c 16.30 
3c 17.30 
 

 
21 
 

 
Gio 

16.30-17.30 
17.30-18.30 

 Consigli di Interclasse 
(1h solo docenti e 1 con i   

genitori) 
OdG: 

-insediamento rappresentanti 
genitori 
- andamento educativo-
didattico 
-proposte progetti/uscite 

 

21 novembre 
1d 15.30 
2d 16.30 
3d 17.30 
 

 
21 

 
Gio 

 
16.30-18.30 

 
Consigli di Intersezione 
(1 h solo docenti e 1h con 

  



genitori) 
 

OdG: 
-insediamento 
rappresentanti genitori 
- andamento educativo-
didattico 
-proposte 
progetti/uscite 

 

 
 

DICEMBRE 2024 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

 
2 
 

 
Lun  

 
15.30-
17.30 

  Dipartimenti Riuniti  1h 
15.30-16.30 
OdG: 
 
Verifica uda 1 - 2 
Progettazione uda 3-4 shoà - 
bullismo 

 
 
Dipartimenti disciplinari  1h 
16.30-17.30 
OdG: 
elaborazione uda 3- 
 

 
11 

 

 
Merc. 

 
16.30-
18.30 

Incontri Scuola- Famiglia Incontri Scuola- Famiglia Incontri scuola-famiglie 
Classi prime       h. 16-17 
Classi seconde    h.17-18 
classi terze          h. 18-19 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

GENNAIO 2025 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

 
13 

 

 
Lun.  

 
16.30- 
17.30 

 
Consigli Intersezione 

(solo docenti) 

  
Dipartimenti Disciplinari 1h 
 
OdG 
elaborazione prove comuni 
intermedie 

FEBBRAIO 2025 

DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 
 

4 
Mart 16-18   Dipartimenti Riuniti  1h 

 
OdG 
-verifica uda 3-4 
-progettazione uda 5 legalità -  
 
Dipartimenti disciplinari 1h 
OdG 
- elaborazione uda 5 

 
13 

 
Gio 
 
 

16.30- 
18.30 

Consiglio di Intersezione 
(Solo docenti) 

Interclasse solo docenti: 
pre-scrutinio 

 

 
Dal 

lun 24 
al gio. 

25 

 
 

 
 

 
 

 Consigli di classe: 
1h 

 
 

24 febbraio  
1a 15.30 
2a 16.30 
3a 17.30 
25 febbraio 
1b 15.30 



2b 16.30 
3b 17.30 
26 febbraio 
1c 15.30 
2c 16.30 
3c 17.30 
27 febbraio 
1d 15.30 
2d 16.30 
3d 17.30 

 
O.d.G. 
1. Lettura e approvazione verbale 
precedente 
2. Andamento didattico 
disciplinare della classe 
3. Intese preliminari per lo 
scrutinio 
 

    
    

MARZO 2025 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

     

3 
 

 
Lun. 

16.30- 
18.30 

Consigli di Intersezione (1 
h solo docenti e 1 h con 
genitori) 

Consiglio di interclasse  
Scrutinio pentamestre 

 

 
Dal 3 
al 4 

 
Lu- 
mar 

 
 

 
 

  
15 min 
scrutinio 
3 marzo 
1b  15.00-15.15 
2b 15.30-15.45 
3b 16.00-16.15 
1d 16.30-16.45 
2d 17.00-17.15 
3d 17.30-17.45 
 
4 marzo 
1a  15.00-15.15 
2a 15.30-15.45 
3a 16.00-16.15 
1c 16.30-16.45 
2c 17.00-17.15 
3c  17.30-17.45 

 
10 

Lun.    Consegna documento di 
valutazione 

 
classi prime: 16.00-17.00 
classi seconde: 17.00-18.00 
classi terze: 18.00-19.00 
 

12 Merc  16.30-
18.30  

Incontro scuola- famiglia Incontro Scuola- Famiglia 
Visione documento di 
valutazione 

 

25 Mart.     Dipartimenti Riuniti  1 h 
 
OdG: 
-esiti prove comuni 
-libri di testo 
-prove comuni finali 
 
Disciplinari 1h 

 
28 

 

 
Ven.  

 
16.30-
18.30 

 
 

Collegio docenti Unitario 
 
 



APRILE 2025 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 
Dal 7 al 

10 
   45 min + 15 min (con genitori) 

 
07 aprile 

1a 15.30 
2a 16.30 
3a 17.30 

08 aprile 
1b 15.30 
2b 16.30 
3b 17.30 

09 aprile 
1c 15.30 
2c 16.30 
3c 17.30 

10 aprile 
1d 15.30 
2d 16.30 
3d 17.30 
O.d.G. 

1. Lettura e approvazione verbale 
precedente - 2. Andamento 

didattico disciplinare della classe - 
3. Proposte adozione libri di testo  

 
MAGGIO 2025 
DATA ORARIO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

   

 
5 

 
Lun.  

 

 
15.30-
17.30 

 
 
 

 Dipartimenti riuniti 
 1h 

OdG: 
verifica uda 5 
Intese per le prove d’esame 

 Dipartimenti disciplinari: 
1h 

 
8 

 
Gio 

 
16.30-
18.30 

Consigli di Intersezione  
(1h solo doc e 1 h genitori) 

Consigli di Interclasse 
(1h solo doc e 1 h genitori) 

 

15 Gio 16.30-
18.30 

COLLEGIO DOCENTI UNITARIO 

Dal 26 
al 29 

Lun  15.30-
17.30 

  Consiglio di Classe 

     26 maggio  
1a 15.30 
2a 16.30 
3a 17.30 
27 maggio 
1b 15.30 
2b 16.30 
3b 17.30 
28 maggio 
1c 15.30 
2c 16.30 
3c 17.30 
29 maggio 
1d 15.30 
2d 16.30 
3d 17.30 
O.d.G. 

1. Lettura e approvazione verbale 
precedente 2. Andamento didattico 

disciplinare della classe  
3. Intese preliminari per lo 

scrutinio 
4.Modalità svolgimento esami di 

stato 



29 Gio 16.30- 
18.30 

 Consigli di Interclasse 
(solo docenti) 
Pre-scrutinio 

 

GIUGNO 2025 
DATA ORA

RIO 
INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

     
 
 

 6- 9    SCRUTINIO 
30 min 

SCRUTINIO 
 
 06 giugno 
3b 15.00-15.15 
3d 15.30-15.45 
3a 16.00-16.15 
3a 16.30-16.45 
 
9 giugno 
1a 09.00-09.15 
1b 09.30-09.45 
1c 10.00-10.15 
1d 10.30-10.45 
 
2a 15.00-15.15 
2b 15.30-15.45 
2c 16.00-16.15 
2d 16.30-16.45 
 

 
 

Dal 9 giugno 
 
 

 Interclasse  
(Scrutinio 2° quadrim.)  

 

Dal 10 giugno Consiglio di Intersezione 
tecnica 

  

  Preliminare e Collegio 
ratifica scrutini classi 
terze 

 
16 

 

 
lun 

11.00-
12.00 

                                         Dipartimento 
                                    (Verifica fine anno) 

 
 
 

 
 



17 Mar  Da 
defini

re 

Incontri di continuità  

 
27 

 

 
Ven 
 

 
Da 

defini
re 

 
Collegio Docenti unitario 

 
Il presente calendario potrà subire variazioni per cause al momento non prevedibili. Le eventuali 
modifiche da apportare nel caso dei Consigli di Classe della Scuola Secondaria di 1^ grado, 
relativamente all’ordine delle classi, vanno concordate con il Dirigente scolastico.  
Altre riunioni necessarie e non attualmente prevedibili potranno essere indette all’occorrenza. 
L’ordine del giorno degli incontri sarà reso noto di volta in volta con apposita circolare. Sarà cura 
dei referenti di ordine far pervenire alla sottoscritta gli ordini del giorno relativi a consigli di 
intersezione, interclasse e classe al fine di predisporre le circolari.  
Restano da calendarizzare per il mese di giugno gli incontri di progettazione e verifica di fine 
anno, gli incontri di continuità e formazione classe.  
Restano da calendarizzare le attività di formazione interne che verranno deliberate dal CD e che 
rientreranno nel monte ore previsto per le attività funzionali. Rimane esclusa la formazione di Istituto. 
I docenti impegnati in altre sedi di servizio, OVVERO GLI INSEGNANTI CHE PRESTANO 
SERVIZIO IN PIU’ CLASSI, sono invitati a verificare il monte ore complessivo previsto entro il 
11/10/2024 e, in caso di sforamento delle ore previste dal CCNL, a: 

● Presentare presso la segreteria dell’Istituto un documento riepilogativo delle ore impegnate 
come da prospetto allegato alla circolare dedicata; 

● Concordare con il Dirigente scolastico gli incontri da cui potranno essere esonerati. 
● Presentare il piano di lavoro di eventuali altre scuole di servizio. 

Sarà loro cura provvedere a far pervenire al Consiglio di Classe eventuali osservazioni relative ai 
punti all’ordine del giorno, in loro assenza.  
Si ricorda inoltre che il Consiglio di classe riunito per lo scrutinio, intermedio e finale, è un organo 
collegiale giudicante perfetto che esige la presenza di tutti i suoi componenti per la validità delle 
deliberazioni da assumere. Deve quindi operare con la partecipazione di tutti i suoi componenti. 
Come da delibera del collegio docenti è obbligatoria la presenza di tutto il Consiglio di classe 
anche nelle fasi di pre-scrutinio.  

 
 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Anna Maria Sacco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  

modificato ed integrato dal D.Lgs n.235/2010,  
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate 

 

 
 
 
 
 
  
 


